ut asserebat, ex sui industria, tempore prioratus sui, quo preerat, acquisitis, et sibi a Deo collatis, unum monasterium in villa capitis Albarii, Ianuen. dioc., in loco in quo esse solebat ecclesia s. Viti, dicti loci Albarii, sub vocabulo s. Ilarionis abbatis, ex licentia sedis apostolice fundare, erigere et construere etc. proposuisset; et muros quidem ecclesie dicti monasterii altitudinis palmorum decem vel circa dumtaxat, construi, fundari et erigi ceperit et fecerit, que ecclesia, altitudinis predicte, tempore mortis sue imperfecta remansit, prout adhuc hodie remanet; quod monasterium cum cimiterio, campanili etc. pro uno perpetuo priore et sex monacis in dicto monasterio Altissimo perpetuo famulaturis, perficere et sufficienter dotare, ut premittitur, proponebat, et quod monasterium s. Ilarionis a monasterio predicto s. Mathei dependeret, et eidem immediate subiectum existeret et censeretur; et quod prior dicti monasterii s. Mathei ac tres nobiles gubernatores albergi nobilium de Auria patronatum et superioritatem dicti monasterii s. Ilarionis haberent, sub certis modo et forma tunc expressis:

Et deinde, dicto monasterio s. Ilarionis alias non perfecto, nec sufficienter dotato, dictoque domino fr. Andrea priore interim vita functo, ven. vir, dominus fr. Benedictus de Carletis, modernus prior nuncupati monasterii predicti s. Ilarionis, monasterium ipsum s. Ilarionis sic imperfectum nec sufficienter dotatum, cuius ecclesie predicte muros etiam erigi fecit, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, sub certis etiam promissionibus, modo et forma, auctoritate apostolica sibi conferri et de eo provideri obtinuerit:

Et successive inter tunc priorem dicti monasterii s. Mathei et tres gubernatores albergi nobilium de Auria predictorum ex una, et dictum dominum, fr. Benedictum priorem dicti monasterii s. Ilarionis partibus, ex altera, super eo quod per ipsos dominos priorem s. Mathei et tres gubernatores albergi de Auria monasterium predictum s. Ilarionis, de bonis dicti q. domini, fr. Andree de s. Ambrosio, ad ipsum monasterium s. Mathei legitime pertinentibus, fundatum et constructum, nonnullaque loca comperarum s. Georgii communis Ianue eidem monasterio s. Ilarionis pro parte assignationis, dotationis eiusdem assignata, de similibus bonis processisse pretendebant, orta materia cause et questionis, tandem

partes predice pro bono pacis et concordie ipsarum partium, inter alia ad transactionem et concordiam talem devenerint, quod scilicet ex fructibus, redditibus et proventibus vigintiduorum locorum et librarium septuaginta quinque dictarum comperarum s. Georgii dicto monasterio s. Ilarionis assignatorum, et que loca scripta sunt in cartulario dictarum comperarum s. Georgii super dictum dominum fr. Andream de s. Ambrosio, suo proprio et privato nomine, et non nomine alicuius beneficii seu dignitatis, dictus dominus fr. Benedictus prior sexaginta quinque libras ianuinorum singulis annis, pro sue vite substentatione, in vita sua et quamdiu vixerit, habeat et percipiat ac habere et percipere debeat annuatim; residuum vero redditum et proventuum locorum predictorum ad ipsos dominos priorem s. Mathei et tres nobiles albergi de Auria liberum remaneat, pro ipsis exponendis in reparatione et constructione dicte ecclesie s. Ilarionis, et post mortem dicti fr. Benedicti, tam loca et proventus, quam monasterium s. Ilarionis huiusmodi, extincta et suppressa inibi dignitate prioratus, ad dictum monasterium s. Mathei reverterentur et libere spectarent et pertinerent, dictumque monasterium s. Ilarionis eidem monasterio s. Mathei annexum et incorporatum intelligeretur, et quod ipsius monasterii s. Ilarionis regimen, gubernatio et administratio ad ipsum priorem s. Mathei, qui in dicto monasterio s. Ilarionis unum suppriorem deputare teneretur, spectaret et pertineret:

Sit etiam quod nonnulli cives Ianuen., incole et vicini dicti monasterii s. Ilarionis, et in ipsius vicinia domos et possessiones habentes, considerantes dictum monasterium s. Ilarionis nedum imperfectum sed hactenus inceptum non fuisse nec esse, sed tantummodo ipsius ecclesie muros certe altitudinis fundatos et erectos existere, absque tecto de presenti, et non quidem monasterium sed locum simpliciter dici, nuncupari et censeri posse et debere, pro ipsorum et aliorum circumstantium christifidelium animarum salute iam diu desideraverint et proposuerint dictum monasterium sive locum aut ecclesiam s. Ilarionis in monasterium aliquorum religiosorum fratrum de observantia regulari, qui in eodem Altissimo perpetuo famularientur transferri, erigi et reduci ac perfici, de voluntate tamen et consensu tam dicti domini fr. Benedicti de Carletis, prioris moderni

dicti monasterii s. Ilarionis, reservatis sibi titulo et proventibus assignatis predictis, quoad vixerit, quam dominorum prioris monasterii s. Mathei et trium nobilium gubernatorum albergi de Auria predictorum:

Ac nuper apparuerit, auspirante Domino, ven. religioso, vita et moribus ac sanctimonia comprobato, domino fr. Alejandro Raybaldo de Ianua, q. Bapt. ord. fratrum predicatorum de observantia, qui locum ipsum, sive monasterium s. Ilarionis, sic imperfectum, ad vitam ipsius et quandiu vixerit recipere, et, concedente domino, ipsius domini fr. Alexandri industria et solicitudine, ac ipsorum civium et Christifidelium adiutus suffragiis in monasterium conventualem eiusdem ordinis fr. predicatorum de observantia reducere, erigere, construere, fabricare et perficere, seu erigi etc. facere, cum omnibus suis necessariis officinis, de quibus supra, proponit et paratum se offert, dummodo prefatorum dominorum prioris dicti monasterii s. Mathei et trium nobilium gubernatorum albergi de Auria et fr. Benedicti de Carletis, prioris dicti monasterii s. Ilarionis, expressus accedat consensus pariter et assensus, sub modis, formis et conditionibus inferius descriptis, sedisque apostolice prefate suffragetur auctoritas in predictis:

Sit etiam quod infrascripti domini, prior dicti monasterii s. Mathei et tres nobiles gubernatores dicti albergi de Auria, et fr. Benedictus de Carletis prior etc., premissis omnibus per ipsos cives et vicinos eisdem expositis pro augmento divini cultus et religionis sive regularis observantie predicte propagatione et animarum salute, et tam pium, tamque laudabile propositum et opus perficiatur et ad optatum educatur effectum, piis votis et desideriis ipsorum civium et vicinorum condescenderint et assentire proposuerint, sub modis etc. ac legibus infrascriptis, prout ipsi domini priores et tres nobiles gubernatores albergi de Auria, ac fr. Alexander Raybaldus, hic presentes, asserunt et fatentur premissa omnia vera fuisse et esse:

Hinc siquidem fuit et est quod ven. et religiosus vir, dominus fr. Ludovicus de Villanis, prior dicti monasterii s. Mathei, et nobiles ac generosi domini, Benedictus de Auria q. Pauli, Melchion de Auria q. Iacobi et Matheus de Auria q. d. Barth., tres gubernatores dicti albergi nobilium de Auria, tamquam patroni et superioritatem

habentes dicti monasterii sive loci s. Ilarionis de Albario, et ven. et religiosus dominus, fr. Benedictus de Carletis prior etc., et quilibet ipsorum coniunctim et divisim, et prout melius expedit et infra dicetur:

Attendentes in primis et considerantes, certamque et indubitatem notitiam habentes quod traditio, assignatio, concessio et applicatio, alias per ipsos dominos priores et gubernatores, dictis nominibus, ven. religioso, domino fr. Raynero de Mazurris de Florentia pro aliquibus fratribus congregationis fratrum et ordinis B. M. de Montecarmelo sub regulari observantia degentium, de predicto loco seu monasterio s. Ilarionis cum ipsius ecclesia seu capella et aliis pertinentiis suis sub similibus et aliis modis etc. tunc expressis, alias facta, de qua, et prout latius, constat alio publico instrumento, scripto et publicato manu mei notarii infrascripti anno MCCCCLXXIII proxime preterito, die octava mensis iunii, et alia in dicto instrumento contenta, non fuerunt neque sunt sortita effectum, et locum non habuerunt, imo dicti domini, fr. Raynerius et alii fratres predicti congregationis dicti ordinis B. M. de Montecarmelo observantie traditioni, assignationi et concessioni predicte per eorum litteras ipsis civibus emanatas renunciaverunt, et dictum locum recipere recusaverunt, prout ipsi domini priores et gubernatores ac cives seu vicini, sive agentes pro eis, asseruerunt et affirmaverunt:

Successive attendentes et considerantes religionis zelum, litterarum scientiam, sacre page et seu theologie eruditionem, vite sanctimoniam, morum honestatem, conversationem laudabilem dicti domini fr. Alexandri Raybaldi, aliaque ipsius virtutum merita, quibus illorum largiter Dominus ipsum insignivit et predictum esse dignoscitur, etiamque experientiam regiminis et religionis observantiam, quam ipse dominus fr. Alexander toto tempore vite sue tenuisse et servasse perhibetur, horum consideratione moti, ad laudem et honorem omnipotentis Dei, patris et filii et spiritus sancti, B. M. semper virginis et beati Ilarionis, sub cuius vocabulo dictum monasterium fundatum et institutum sive ordinatum extitit, et ad salutem animalium civium et vicinorum, aliorumque Christifidelium presertim circumstantium:

Sponte etc., locum predictum sive monasterium s. Ilarionis de

Albario, sive ipsius ecclesie muros sic erectos, aut ecclesiam ipsam imperfectam et erectam et seu capellam et cum aliis edificiis et officinis ibidem contiguis, constructis et adiacentibus prout nunc sunt, necnon terram et possessionem dicti loci seu monasterii, in et super quam fundati sunt et erecti muri dicte ecclesie et alia edificia predicta fundata et sita sunt, et aliis iuribus et pertinentiis suis: et quibus omnibus, ecclesie sive monasterio, vel muris et capelle edificiis, terre et possessioni, coherent superius via publica, et in parte platea Augustini de Loreto, vocata *Lo cavo*, et in parte logia dictorum civium sive vicinorum, sita super solo dicte ecclesie s. Ilarionis, et ab uno latere sub dicta platea versus mare, vocata *Lo plazo*, terra dicti Augustini de Loreto, et inferius versus fucem et Bisamne, et ab omnibus aliis puntibus terra seu possessio q. Iohannis de Levanto, civis Ianue, et si qui sunt etc.:

Eidem ven. religioso, domino fr. Alexandro Raybaldo, dicti ord. fr. pred. observantie regularis, ibidem presenti, acceptanti et recipienti presentialiter pro seipso tantum in vita sua et quamdiu vixerit, et post eius mortem ordini et religioni dictorum fratrum ordinis predicatorum observantie regularis, et seu dictis fratribus et congregacioni etc., libere, iure proprio et in perpetuum dederunt, tradiderunt etc. sub modis, formis etc. infrascriptis et non aliter:

Videlicet, quod dictus locus dicti monasterii per ipsum dominum fr. Alexandrum ex eius industria et sollicitudine, cura et operibus civium et vicinorum, aliorumque christifidelium predictorum piis suffragiis et subsidiis mediantibus, et sedis apostolice auctoritate suffragante seu interveniente, in locum seu domum pro aliquibus fratribus dicti ord. fr. pred. de observantia regulari, et sub dicto vocabulo s. Ilarionis, erigi seu reduci, construi, fabricari et perfici debeat, cum cimiterio, campanili humili, campana, dormitorio, et aliis suis necessariis officinis, tam ceptis et constructis, quam de novo fiendis et construendis.

Item quod dictus locus, seu dictum monasterium, regi et gubernari debeat laudabiliter et sub regulari observantia predicta, prout spes et fiducia indubitate habetur, per novum priorem et aliquos fratres, bonos et idoneos religiosos, per infrascriptum rev. dominum generalem magistrum dicti ordinis, iuxta requisitionem ipsorum,

domini prioris dicti monasterii s. Mathei et nobilium de Auria ac aliorum civium et vicinorum deputandos dicti ordinis observantie et vite regularis, prout infra dicetur, videlicet per dictum dominum fr. Alexandrum tamquam priorem, regimenque et gubernationem habentem dicti loci sive monasterii in vita sua et quamdiu vixerit, et post eius mortem dictus locus, seu monasterium predictum, perveniat et libere remaneat ordini predicto fratrum predicatorum de observantia; ita quod post mortem dicti domini fr. Alexandri, rev. dominus generalis magister dicti ordinis habeat et debeat providere eidem loco, seu monasterio s. Ilarionis, de bonis et idoneis religiosis fratribus dicti ordinis observantie et vite regularis, iuxta requisitionem dictorum domini prioris dicti monasterii s. Mathei, nobilium de Auria et aliorum civium seu vicinorum, qui habitant et habitabunt in vicinia dicte ecclesie seu monasterii sive loci predicti. Qui quidem dominus fr. Alexander in vita sua, et post eum dicti prior et fratres, viri religiosi comprobati, per dictum rev. dominum generalem magistrum, ad requisitionem dictorum domini prioris dicti monasterii s. Mathei et nobilium de Auria et civium sive vicinorum deputandi, ut prefertur, teneantur et debeat in dicto monasterio s. Ilarionis sub regulari observantia, qua nunc fratres dicti ordinis degunt et quam profitentur, Altissimo, perpetuo famulari, et divinis laudibus insistere et in spiritu humilitatis, secundum regulam et instituta dicti ordinis observantie predicte.

Item quod dictus dominus fr. Benedictus de Carletis, prior modernus dicti monasterii s. Ilarionis, in vita sua et quamdiu vixerit, sit et esse censeatur verus prior dicti monasterii s. Ilarionis, prout nunc est, et habeat et habere debeat titulum dicti monasterii, prout habet, et dictas libras sexagintaquinque ianuinorum ex fructibus, redditibus et proventibus locorum predictorum spectantium et pertinentium dicto monasterio et scriptorum super dictum dominum fr. Andream de s. Ambrosio et in eius nomine et columna, pro substantiatione vite ipsius domini fr. Benedicti, sibi ut supra assignatas, necnon proventus et redditus loci unius dictarum comperarum s. Georgii, scripti super ipsum fr. Benedictum de Carletis, cuius proventibus gaudere debet ipse fr. Benedictus in vita sua, et post eius mortem pervenire et remanere debet dictus locus dicte ecclesie s. Ilarionis pro repar-

tione dicte ecclesie, et ultra redditus logie super territorio dicti monasterii superioribus annis constructo, pro qua solvuntur et solvi debent dicte ecclesie sive monasterio solidi vigintiquinque ianuorum annuatim, ratione terratici sive canonis, et habitationem suam solitam quam nunc habet apud ipsum monasterium in vita sua ut supra, necnon ususfructum et gauditam dicte terre et possessionis dicte ecclesie, seu monasterii, cum ea integritate qua nunc habet et percepit etc.

Item quod post mortem dicti domini fr. Benedicti de Carletis, moderni prioris dicti monasterii s. Ilarionis, omnes et singuli fructus, redditus et proventus dictorum locorum vigintiduorum et librarium septuagintaquinque ac ususfructus et gaudita dicte terre et possessionis dicti monasterii s. Ilarionis, ex nunc prout ex tunc, extinguantur ac extincti sint et esse intelligantur quoad perceptionem aliarum personarum, nisi pro ut infra dicetur. Et pari modo post ipsius domini fr. Benedicti mortem, dignitas seu nomen et titulus dicti prioratus, ex nunc prout ex tunc, extinguatur et supprimatur ac extincta et suppressa, extinctum et suppressum, ac extinctus et suppressus esse intelligetur; et ex tunc, secuta morte dicti domini fr. Benedicti, dicta loca omnia, cum dictis suis proventibus tunc venturis, ad prefata monasteria s. Mathei et s. Ilarionis, tam in proprietate quam in usufructu libere revertantur et in dicta monasteria perveniant et remaneant sub modis etc. infrascriptis, videlicet: quod, ex summa omnium locorum predictorum, libere spectent et pertineant ad monasterium predictum s. Ilarionis pleno iure loca decem et libre septuaginta quinque, de proventibus quorum locorum respondeatur ex tunc et ab inde in antea in perpetuum, videlicet dicto domino fr. Alejandro tamquam priori regulari dicti monasterii seu loci, si tunc vixerit in vita sua, et post eius mortem vel si tunc non vixerit, ex tunc secuta morte domini fr. Benedicti respondeatur priori et fratribus dicti monasterii et conventus s. Ilarionis dicti ordinis fr. predictorum de observantia tunc existentibus, per dictum rev. dominum generalem magistrum ad requisitionem dictorum nobilium albergi de Auria et civium seu vicinorum deputandis ut supra, vitam et observantiam regularem tenentibus et servantibus ut predictum est. Reliqua autem loca duodecim ad pre-

fatum monasterium s. Mathei, seu ad dictos dominos priorem dicti monasterii et tres nobiles gubernatores alberghi de Auria, libere et pleno iure spectent et pertineant.

Item fuit et est per pactum expressum inter partes predictas, suis et dictis nominibus, quod super ostium dicti monasterii sive ecclesie s. Ilarionis, affigatur et apponatur ac affigi et apponi debeat unus lapis marmoreus, cum armis sive insigniis nobilium de Auria, et in eo lapide sculpantur et sculpi debent littere legibiles que dicant et legantur: Ista ecclesia fuit fundata et erecta usque ad tectuum altitudinem de bonis quondam bone memorie domini fr. Andree de s. Ambrosio, olim prioris monasterii s. Mathei de Ianua.

Item fuit per pactum expressum inter dictas partes etc., quod post mortem dicti domini fr. Benedicti de Carletis, dictus dominus fr. Alexander si tunc vixerit, in vita sua, et post eius mortem, dicti prior et fratres dicti monasterii et conventus tunc existentes et qui pro tempore fuerint, teneantur er debeat singulis annis dare, tradere et assignare dictis dominis, priori dicti monasterii s. Mathei, et tribus nobilibus gubernatoribus dicti albergi de Auria, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, cereos duos de libra una cere in pondere pro quolibet cereo, in festo quolibet ramorum palmarum, in signum patronatus et superioritatis ipsorum et dicti monasterii s. Mathei, quam habet in dicto monasterio s. Ilarionis, et pro censu annuo et recognitione patronatus et superioritatis huiusmodi, vide-licet post mortem dicti fr. Benedicti de Carletis, ut supra.

Item quod dictus dominus fr. Alexander in vita sua, et post eius mortem, dicti prior et fratres qui pro tempore fuerint in dicto monasterio s. Ilarionis, teneantur et debeat annuatim et in perpetuum celebrare in ecclesia dicti monasterii unam missam solemnem sive unum anniversarium in die publicationis et confectionis presentis publici documenti confecti et publicati sub die XXVI mensis iunii, nisi die dominica vel festum solemne occurrerit ipsa die, quo casu die sequenti vel alia prima die ex tunc proxime sequenti, qua dominica vel alia solemnis festivitas non occurrerit. In quo quidem anniversario, post mortem scilicet dicti domini fr. Alexandri, intersint conventionaliter omnes fratres tunc residentes in dicto mo-

nasterio et qui interesse poterunt; videlicet, pro animabus omnium et singulorum fidelium defunctorum nobilium dicti albergi de Auria, qui ab hoc seculo hactenus transierunt et aliorum quorumcumque de cetero decedentium et qui in futurum decesserint etc.

Et quia in loco predicto, in rei veritate, ut in primordio presentis instrumenti narratur, nullum fundatum est hactenus monasterium, sed sola fundamenta dicte ecclesie fundata, et seu muri dicte ecclesie erecti sunt altitudinis de qua supra, et est locus adhuc valde tenuis, ut veritas simpliciter narretur, prout in presentiarum se habet, et ne partes predicte quovis modo graventur seu quavis causa, pro eo quod dicatur et pluries repetatur in presenti instrumento monasterium, intelligatur et sit verbum monasterium in qualibet parte presentis instrumenti, in quo narratum et repetitum est, dictum narratum et repetitum de loco in quo fundati et erecti sunt muri dicte ecclesie, licet dicatur monasterium, quod ideo dictum est, quia sic fuit intentio fundatoris ibi construi monasterium predictum, ut superius expressum est.

Et versa vice dictus dominus fr. Alexander pro se, ad vitam, et post eius mortem, pro dicto ordine et seu fratribus predictis de observantia regulari dicti ordinis fratrum predicatorum in perpetuum recipiens et acceptans locum predictum, et pro quibus omnibus de et pro omnibus et singulis supra et infra scriptis, de rato et solemni ratihabitione, promisit et promittit prefatis dominis, priori dicti monasterii s. Mathei et nobilibus tribus gubernatoribus albergi de Auria presentibus et solemniter stipulantibus, facere et curare cum effectu, quod prefatus rev. dominus generalis magister, capitulum et diffinitores, et seu superiores dicti ordinis fratrum predicatorum de observantia, premissa omnia et singula in presenti instrumento contenta ratificabunt, approbabunt et confirmabunt solemniter et in forma valida semper et quandocumque, ad liberam voluntatem et simplicem requisitionem dictorum dominorum prioris et trium nobilium gubernatorum dicti albergi. Sub ipoteca etc. sponte etc. promisit etc. supradicta omnia et singula etc. effectualiter observare etc.

Item fuit per pactum expressum inter dictas partes etc., quod dicti domini, prior dicti monasterii s. Mathei et eius successores ac

nobiles albergi de Auria predicti, nullo unquam tempore molestari vel inquietari possint occasione aliquorum proventuum dictorum locorum dicti monasterii s. Ilarionis, quovis modo per eos vel eorum aliquem aut eorum nomine perceptorum vel per antecessores eorum. Insuper dicte partes etc. sibi ad invicem etc. promiserunt etc. curare cum effectu quod ss. in Xpo pater etc. Sixtus etc. papa quartus, huiusmodi etc. assignationem et loci receptionem, ac omnia et singula in presenti instrumento contenta etc. auctoritate apostolica approbabit et confirmabit etc. Respondentes dicte partes etc. Sub pena dupli etc. De quibus omnibus etc.

Acta sunt hec Ianue in claustro inferiori dicti monasterii s. Mathei, sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, inductione septima secundum etc., die vero lune, vigesima sexta mensis iunii, in tertiis etc. Presentibus ibidem ven. et discretis viris, dominis presbitero Bernardo de Miliotis de Septembrio, et presbitero Baptista de Villanis, capellanis in ecclesia dicti monasterii s. Mathei, et fr. Gregorio de Beregino, monaco monasterii s. Barth. ordinis armenorum extra muros Ianue, Augustino de Loreto q. Benedicti, Laurentio de Valletarii q. Io. et Thoma de Franchis q. Ant., civibus Ianue, testibus ad promissa vocatis etc.

Ego Andreas de Cario q. Nic. etc.

I combinati voleri d' amendue le parti sortirono buon effetto, tanto che, un preciso mese dopo, Sisto IV emanava una bolla concedente il possesso di s. Ilarione, divenuto nuovamente s. Vito, al p. Raibaldi, in tutto a seconda della domanda inoltrata.

(N. 2)

(26 luglio 1475)

Sixtus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio, praeposito ecclesiae sancti Petri de Banchis, Ianuen., salutem etc.

Piis fidelium votis etc. Sane pro parte dilecti filii Alexandri de Raybaldis, de Ianua, ordinis fratrum praedicatorum professoris, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod dudum q. Andreas

de sancto Ambrosio, olim prior monasterii s. Matthaei, Ianuen. ordinis s. Benedicti, per priorem soliti gubernari, de bonis per eum ex sua industria acquisitis de ecclesia tunc s. Viti de Albario, Ianuen. dioecesis, monasterium s. Illarionis dicti ordinis pro uno priore et sex monacis dicti ordinis auctoritate apostolica construi et edificari facere, fecit et coepit, ac muros ecclesiae dicti monasterii s. Illarionis in parte erexit, illique certa loca comperarum s. Georgii communis Ianue pro eius dote assignavit. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, dilectus filius Ludovicus de Villanis, s. Matthaei, et Benedictus de Carletis, s. Illarionis, monasteriorum predictorum priores, quod ipsum monasterium s. Illarionis, quod a dicto monasterio s. Matthaei dependet et per illius monacos gubernari consuevit, in domum dicti ordinis fratrum predictorum de observantia nuncupatorum erigatur, ac nomen prioratus et ordo s. Benedicti huiusmodi post dicti Benedicti obitum extinguitur, suum consensum prestare proponant, pro parte tam dicti Alexandri, quam Ludovici et Benedicti predictorum, nobis fuit humiliter supplicatum, ut eidem Alexandro monasterium predictum s. Illarionis, suppressis in eo et extinctis nomine monasterii et ordine s. Benedicti huiusmodi, post dicti Benedicti obitum et illius ecclesiam ceptam, ut prefertur, in domum dicti ordinis fratrum predictorum de observantia, cum clauistro, dormitorio, campanili, campana, hortis, hortalitiis et aliis necessariis officinis, erigendi, construendi, seu erigi et construi faciendi, necnon fratribus dicti ordinis predictorum illam recipiendi et inhabitandi licentiam concedere, aliaque in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos qui divini cultus augmentum et religionis propagationem, nostris potissime temporibus, intensis desideriis appetimus, ipsorum Alexandri, Ludovici et Benedicti votis, in hac parte, favorabiliter annuentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus de expresso consensu dictorum priorum, et sine alicuius preiudicio, prefato Alexandro monasterium predictum s. Illarionis, in domum dicti ordinis fratrum predictorum cum ecclesia, campanili, campana, dormitorio, clauistro, hortis, hortalitiis et aliis officinis predictis erigendi et construendi,

seu erigi et construi faciendi, ac eisdem fratribus illam recipiendi et perpetuo retinendi et inhabitandi licentiam auctoritate nostra concedas, prefatumque Alexandrum in illius priorem, quoad vixerit, constitutas et deputes; et nihilo minus si licentiam per te, vigore presentium fieri contigerit, ut prefertur, prefato Benedicto, ex fructibus, redditibus et proventibus ex locis predictis provenientibus sexaginta quinque libras monete Ianuen., ac usumfructum terrarum ac possessionum dicti monasterii s. Illarionis, et post eius obitum ex summa locorum viginti duorum et librarum septuaginta quinque monete, et comperarum huiusmodi, loca decem et librarum quinque priori et fratribus dicte domus tunc erecte pro eorum llicitis usibus, ac praefato monasterio s. Mathaei duodecim loca et eorum proventus perpetuo reservare et assignare, quodque post obitum dicti Alexandri, prior et fratres dicte domus pro tempore existentes pro annuo censu, priori dicti monasterii s. Matthei pro tempore existenti, duos cereos, quemlibet de una libra cere, in ramis palmarum, annis singulis, solvere et assignare teneatur, statuere et ordinare, dicta auctoritate, procures.

Nos enim si licentiam concedi, ac deputationem, constitutionem, decretum, statutum et ordinationem huiusmodi per te, vigore presentium, fieri contigerit, ut prefertur, eidem Benedicto, ut prior monasterii s. Illarionis, quoad vixerit, appellari et nominari, nec a prefatis priori et fratribus dicte domus ab illo amoveri possit, nec non prioribus et fratribus dicte domus, in illa pro tempore degentibus, libertatibus, immunitatibus, indulgentiis et indultis apostolicis, quibus alie domus dicti ordinis et illarum priores et fratres in genere quo inodolibet gaudent, potiuntur et utuntur, seu uti, potiri et gaudere, libere et licite valeant et debeant, auctoritate apostolica tenore presentium indulgemus; quodque post obitum dicti Benedicti, nomen monasterii et ordinem s. Benedicti huiusmodi, eisdem auctoritate et tenore supprimimus et extinguimus, ipsaque suppressa et extincta tunc esse censeantur, iure tamen parochialis ecclesie et cuiuslibet alterius in omnibus semper salvo. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii pape octavi, predecessoris nostri, prohibente, ne predicti aut cuiusvis alterius ordinis mendicantium fratres ad inhabitandum nova loca recipere, seu iam recepta mutare presumant,

absque sedis apostolice licentia speciali, ac aliis constitutionibus et ordinationibus etc. quibuscumque.

Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, septimo calendas augusti, pontificatus nostri anno quarto.

E quasi lo stesso dì, il capo dell'Ordine, p. Leonardo Mansueti, spedi al p. Raibaldi la patente di vicario del luogo, con molte prerogative di giurisdizione, un bel' elogio alle doti sue personali, e la facoltà d' aggregarsi dei socii sotto il medesimo tetto. V' è aggiunto il particolare non segnato innanzi, che cioè al felice accomodamento avevano preso attiva parte gli abitanti delle vicine case.

(N. 3)

(29 luglio 1475)

In Dei filio sibi carissimo, fr. Alejandro Raybaldo de Ianua, provincie Lombardie, ord. pred., fr. Leonardus de Mansuetis, de Perusio, sac. theor. professor, ac eiusdem ordinis humilis magister et servus, salutem et divine gratie plenitudinem.

Quia ss. dominus noster, dominus Sextus, divina providentia papa IIII, dicitur concessisse ordini nostro locum et ecclesiam s. Hylarionis in capite Albarii extra muros civitatis Ianue ad unum miliare, vel circa, ad instantiam nobilium de Auria et nonnullorum aliorum civium Ianuen., coabitantium iuxta dictam ecclesiam: Id circo volens, dicto loco de fratribus providere, et contemplationi ac devotioni dictorum nobilium et civium satisfacere, salutique animarum intendere quoad possum, vos, de cuius religiosa conversatione, religionis zelo, regiminis experientia, gratia in verbo Dei, probata vita, sana doctrina, prudentia, discretione, aliisque meritis et virtutibus plurimis, gero in Domino fiduciam pleniorem, presertim cum fidedigna relatione didicerim vos propter probitatem et virtutes vestras dictis nobilibus et civibus gratum fore, meum super dicto

loco facio et instituo vicarium per presentes, tam in spiritualibus quam in temporalibus; dans vobis auctoritatem recipiendi et retinendi in dicto loco fr. Stephanum de Albizola, diocesis Saonen. et fr. Antonium conversum, de valle Unelie, diocesis Albinganen., atque alios fratres quotquot fuerint necessarii, dummodo non recipiatis fratres fugitivos vel alibi assignatos in penam. Super quibusquidem fratribus, qui vobiscum in prefato loco morabuntur, concedo vobis auctoritatem et potestatem plenariam, quam habent priores conventuales nostri ordinis super fratribus suorum conventuum in omnibus et per omnia, ita quod etiam possitis recipere fratres ad habitum nostri ordinis, clericos vel conversos, vel etiam ad tertium habitum de penitentia aliquem vel aliquos pro servitio et obsequio dicti loci, et possitis presentare fratres pro audience confessionum, ac etiam idoneos et legitime etatis promovere vel promoveri facere ad ordines sacros, et omnia et singula alia facere in dicto loco, tam quoad vosmet quain erga fratres vestros, que possunt facere priores nostri conventuales in conventibus suis, in correctionibus, dispensationibus, confessionibus, absolutionibus et in cunctis aliis, in omnibus et per omnia.

Dans insuper et concedens vobis auctoritatem dictum locum reparandi, edificandi, eius bona et iura recuperandi et defendendi, et, si opus fuerit, in iudicio comparendi, procuratorem constituendi, fratres corrigendi, ordinandi, disponendi, et omnia et singula alia faciendi que pro conservatione et augmentatione dicti loci vobis visa fuerint necessaria et opportuna, etiamsi talia fuerint que mandatum exigerent speciale. Imponens vobis hoc officium in meritum obedientie, et precipiens vobis, quatenus illud humiliter acceptetis, et secundum gratiam vobis datam, diligenter et solicite exequamini. Mandans omnibus fratribus dicti loci, in virtute s. obedientie, quatenus vobis tamquam vicario meo legitimo in omnibus, sicut decet, studeant prompte et simpliciter obedire. Nolens quod aliquis me inferior vos in premissis impedit, aut molestet, nullis in contrarium facientibus, obstantibus quovis modo. In quorum omnium fidem et testimonium, sigillum officii mei duxi presentibus appendendum. Valete, et pro me Deum rogate.

Datum Rome, die vigesima nona mensis iulii, anno dominice in-

carnationis millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, in-
dictione octava. Assumptionis mee anno secundo.

Loc. sigil.

LEONARDUS DE FLORENTIA.

Registrat. fol. 198.

Segue d'altro carattere:

Ego mag. Thomas Nannis de Viterbio, vicarius generalis con-
ventuum reformatorum romane provincie, et rev.mi generalis vi-
carius generalis in provincia Lombardie, ac in eadem commissarius
ss. domini Sixti pape IIII, confirmo supradictas gratias, auctoritate
apostolica, pro cuius testimonio sigillum nostrum preposui. 1481
die 8 octobris.

Il delegato scelto da Sisto IV ad eseguire la commis-
sione affidatagli, Bartolomeo Pammoleo, prevosto di s.
Pietro di Banchi, esegui l'incarico senza troppa fretta,
poichè solo il 26 aprile 1476 gli diè compimento, in-
vestendo colle formalità consuete il p. Raibaldi del nuovo
possesso, alla presenza del Carletti e di Ludovico Villani,
successo nel priorato di s. Matteo al Cortese.

(N. 4)

(26 aprile 1476)

Universis et singulis presentes litteras, seu presens publicum in-
strumentum etc. inspecturis etc., Bartholomeus Pammoleus, prepo-
sus ecclesie s. Petri de Banchis, Ianuen., iudex, commissarius et
executor unicus ad infrascripta, a sede apostolica specialiter depu-
tatus, salutem etc.

Noveritis quod cum dudum q. ven. religiosus, dominus fr. An-
dreas de s. Ambrosio, tunc prior monasterii s. Mathei, Ianuen.,
ord. s. Benedicti, dum vixit, de bonis, ut asserebat, ex sui industria,
tempore prioratus, seu quo preerat, acquisitis, et sibi v Deo col-
latis, unum monasterium in villa capitis Albarii, Ianuen. dioc., in
loco in quo esse solebat ecclesia s. Viti etc., fundare etc. propo-
suisset, et muros quidem ecclesie dicti monasterii altitudinis pal-

morum decem vel circa dumtaxat construi etc. fecisset, ecclesiaque ipsa altitudinis predicte tempore mortis sue imperfecta remansisset, prout adhuc hodie remanet:

Et deinde dicto monasterio etc. alias non perfecto, nec sufficienter dotato etc., ven. vir, dominus fr. Benedictus de Carletis modernus prior etc., cuius monasterii ecclesie muros etiam erigi fecit, cum omnibus iuribus etc. sibi conferri etc. obtinuisse: et successive inter tunc priorem s. Mathei et tres gubernatores albergi nobilium de Auria, ex una, et dictum dominum fr. Benedictum priorem etc. partibus, ex altera, etc. orta materia cause et questionis, tandem partes predicte pro bono pacis etc. ad transactionem et concordiam talem devenissent, quod etc.:

Cumque nuper nonnulli cives Ianuen., incole et vicini dicti monasterii etc., considerantes dictum monasterium ne dum imperfectum, sed hactenus inceptum non fuisse, sed tantummodo ipsius ecclesie muros certe altitudinis fundatos et erectos existere, absque tecto de presenti etc., et pro ipsorum et aliorum circumstantium Christifidelium animarum salute, iam diu desiderarent et proponerent dictum monasterium, sive locum aut ecclesiam, in monasterium aliquorum religiosorum fratrum de observantia regulari etc. transferri etc., ac tunc apparuisset, inspirante Domino, ven. religioso etc. fr. Alexandro Raibaldo de Ianua, q. Bapt., ord. fratrum pred. de observantia, qui locum ipsum sic imperfectum, quandiu vixerit, recipere, et concedente Domino ipsius fr. Alexandri industria et sollicitudine etc. in monasterium conventuale eiusdem ordinis reducere et perficere facere etc. proponebat se paratum offerre etc.:

Tandem ven. religiosus, dominus fr. Ludovicus de Villanis, prior dicti monasterii s. Mathei et tres nobiles gubernatores albergi de Auria etc. et ven. religiosus, fr. Benedictus de Carletis prior etc. locum predictum, sive ipsius ecclesie muros sic erectos, aut ecclesiam ipsam sic imperfectam etc., cum aliis edificiis ibidem contiguis, nec non terram et possessionem dicti loci etc. eidem domino fr. Alexandro Raibaldo presenti et acceptanti etc. sponte etc. dederunt etc. sub nonnullis modis etc., prout constat publico instrumento etc. sub anno etc. MCCCCCLXXV proxime preterito, die vigesima sexta mensis iunii etc.:

Et subsequenter ss. in Xpo patri etc. Sixto pape IIII, pro parte dicti domini fr. Alexandri de Raibaldis exposito quod etc., idem ss. in Xpo pater etc. huiusmodi supplicationibus inclinatus, litteras suas apostolicas datas Rome etc. nobis direxit etc., et quarumquidem etc. tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis: Sixtus episcopus etc. *come sopra nel documento n. 2 a pag. 520.*

Post quarumquidem litterarum etc. presentationem etc., cum instantia debita requisiti quatenus ad executionem predictarum etc. procedere dignaremur etc.

Nos itaque Bartholomeus prepositus, iudex, commissarius et executor apostolicus prefatus, attendens etc. premissa omnia et singula in dictis litteris apostolicis narrata et contenta, quoad effectum supra et infrascriptorum, veritate fulciri: idcirco auctoritate apostolica nobis commissa et qua fungimur in hac parte, de expresso consensu dictorum dominorum fr. Ludovici s. Mathei et fr. Benedicti s. Hilarionis monasteriorum predictorum priorum, presentium et infrascriptorum etc., prefato domino fr. Alejandro de Raibaldis presenti etc. monasterium predictum s. Hilarionis de Albario, in domum dicti ordinis fratrum predicatorum de observantia nuncupatorum etc. erigendi et construendi etc. licentiam concedendam duximus etc. per presentes, prefatumque dominum fr. Alexandrum coram nobis constitutum etc. in ipsius domus sic erigende et construende priorem quoad vixerit etc. constituimus ac deputamus.

Et nichilominus etc. Que omnia etc. In quorum omnium etc.

Datum et actum Ianue, in ecclesia nostra predicta s. Petri de Banchis, sub anno a nativitate domini millesimo quadragesimo septuagesimo sexto, inductione octava secundum etc., die veneris, vigesima sexta mensis aprilis, in tertiis etc. presentibus ibidem ven. viris, dominis presbitero Iohanne de Plazia de Zoalio, cappellano in dicta ecclesia s. Petri, et presbitero Simone de Orieto de Castilione, archipresbitero ecclesie s. Antonini de Castilione, Brugnaten. dioc., ac Bartholomeo de Rovenio, calsolario q. Io., civi Ianuen. testibus ad premissa vocatis etc.

Ego Andreas de Cario q. Nic. clericus Ianuen etc.

Mostrossi invece assai premuroso nello spedire istanza al papa di volere sminuire la tassa dagli ufficiali della romana curia imposta sulla rendita della terra e dei proventi alla cappella di s. Vito, superiore di troppo al valore reale dei medesimi, e derivata da erronea interpretazione dei prezzi correnti dei luoghi di s. Giorgio.

(N. 5)

(1.^o maggio 1476)

Beatissime pater, nuper accepi quasdam commissionis litteras sanctitatis vestre inter alia continentes, quatenus cum ven. viri, frater Ludovicus de Villanis prior s. Mathei, Ianuen. et frater Benedictus de Carletis s. Ilarionis de Albario, Ianuen. dioc. monasteriorum ordinis s. Benedicti priores, quod monasterium predictum s. Ilarionis a dicto monasterio s. Mathei dependens, in domum fratrum predicatorum de observantia erigatur et construatur consentire proponant ven. religioso, fr. Alejandro Raibaldo de Ianua, dicti ord. fr. pred. de observantia, dictum monasterium s. Ilarionis in domum conventualem fratrum predicatorum huiusmodi erigendi, construendi, de ipsorum fr. Ludovici et fr. Benedicti expresso consensu licentiam, auctoritate apostolica, concederem, sub certis reservationibus locorum viginti duorum et librarum septuaginta quinque comperarum s. Georgii, communis Ianue, pro dote eidem monasterio s. Ilarionis assignatorum, prout in dictis litteris apostolicis plenius continetur. Ego autem ad ipsarum apostolicarum litterarum executionem, de dictorum priorum expresso consensu, procedere curavi, iuxta ipsarum continentiam et tenorem.

Verum, Beatissime pater, domini officiales camere apostolice, intelligentes et forsitan credentes libras septuaginta quinque predictas, que pro tribus quartis partibus unius ex dictis locis computantur, fuisse et esse redditus et proventus locorum predictorum, et consequenter illorum fructus, redditus et proventus valorem annum viginti quatuor florenorum de camera excedere, prefatum fr. Alexandrum pro annata dicti monasterii s. Ilarionis, sive pro eo, ut idem

fr. Alexander asseruit, sub certis penis et censuris solvenda dicte camere obligari fecerunt.

Cum autem loca dictarum comperarum s. Georgii communis Ianue computentur, videlicet, libre centum pro quolibet loco, quia antiquis temporibus tantum valebant, et modo non valent libras quinquaginta monete Ianue pro quolibet loco, et cum denominantur et scribuntur libre centum dictarum comperarum intelliguntur eas computari pro loco uno et libras quinquaginta pro loco medio et libras septuaginta quinque pro tribus quartis partibus alterius loci, et sic pro rata librarum taliter descriptarum; locaque comperarum huiusmodi a multis annis citra respondere non consueverint, nec hodie respondeant ultra ducatum unum auri pro quolibet loco, et pro rata libre septuaginta quinque dictarum comperarum non respondeant nec responderi consueverunt ultra tres quartas partes unius ducati anni, et sic consequentur fructus, redditus et proventus dictorum locorum viginti duorum et librarum septuaginta quinque pro tribus quartis partibus unius loci computatorum, qui vigore dictarum litterarum apostolicarum, una cum usufructu terrarum et possessionum dicti monasterii s. Ilarionis eidem fr. Benedicto ad vitam suam reservati extiterunt, valorem annum viginti quatuor florenorum auri de camera non excedant nec attingant, prout hec omnia notoria et manifesta sunt in civitate Ianue, et clarius poterit eadem Sanctitas vestra per litteras spectabilium dominorum protectorum dictarum comperarum s. Georgii, et etiam a nonnullis civibus et mercatoribus Ianuen. in Romana curia commorantibus, de cursu pr. (*logoro*) et computo locorum et librarum comperarum s. Georgii huiusmodi informari et plenius certiorari:

Sitque dictus fr. Alexander pauper et egenus, et auctor tam pii et laudabilis operis, qui etiam pro expediendo litteras apostolicas, et erigendo ac perficiendo domum (*sic*) opus dicti monasterii huiusmodi obligationem in dicta camera apostolica fecisse dignoscitur, et secundum premissa ad solutionem prime annate huiusmodi non teneatur, quam non absque eius maxima iactura solvere posset, ad requisitionem dicti fr. Alexandri has meas litteras prelibate Sanctitati vestre scribere decrevi, pro exclaratione veritatis et instructione mentis eiusdem vestre Sanctitatis, ut, veritate ipsa per me cognita,